
ZÁPISNICA
z 12. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Somotor konaného dňa 21.5.2024

so začiatkom od 16.30 hod. v Kultúrnom dome v  Somotore                                                          

PRÍTOMNÍ: podľa prezenčnej listiny - príloha zápisnice č.1

1. OTVORENIE
Zasadnutie OZ zvolal, otvoril a viedol starosta obce, ktorý privítal prítomných a skonštatoval, že je 
prítomných 7 z 9 poslancov, obecné zastupiteľstvo (ďalej len OZ) je uznášania schopné.  Poslanci Marek 
Markusek a Erik Trella  ospravedlnili svoju neúčasť.

2. SCHVÁLENIE PROGRAMU ZASADNUTIA
Starosta obce: navrhuje schváliť program zasadnutia podľa pozvánky, ktorý bol poslancom doručený aj        
e-mailom  - príloha zápisnice č.2, preto predkladá návrh na uznesenie:

Uznesenie č.  162/5/2024
OZ v Somotore schvaľuje program zasadnutia OZ konaného dňa 21.5.2024 podľa pozvánky.
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov

Starosta obce:  následne navrhol doplnenie programu zasadnutia OZ o bod upozornenie prokurátora 
Okresnej prokuratúry Trebišov, č.Pd/56/24/8811-3, zo dňa 16.05.2024 ktorý bol obci doručený po odoslaní 
pozvánky a materiálu na zasadnutie OZ.  Tento bod sa vkladá ako 10. bod programu a bod  Záver bude  11. 
bodom zasadnutia. Pripomienky zo strany poslancov neboli a preto predložil návrh na uznesenie:
                                                                                                                                                                     
Uznesenie č.  163/5/2024
OZ v Somotore schvaľuje doplnenie programu zasadnutia OZ s tým, že sa vkladá za 10.bod programu 
nový bod Upozornenie prokurátora Okresnej prokuratúry Trebišov, č.Pd/56/24/8811-3 zo dňa 
16.05.2024 a bod  Záver bodom 11. bodom zasadnutia.                                                                                     
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka            
                                                    Ing. J.Šarloši)                                                                                                       
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  

                                                                                                              
3. URČENIE OVEROVATEĽOV ZÁPISNICE, ZAPISOVATEĽA ZÁPISNICE A     ČLENOV   
NÁVRHOVEJ KOMISIE
Starosta obce:  navrhol za zapisovateľa zápisnice  Ivetu Galambosovú,  za overovateľov zápisnice poslancov 
Ing. Juraja Šarlošiho a Ing. Jozefa Cábockého, za členov návrhovej komisie poslancov Kristiána Bányácskyho
a Tomáša Demeho.  Navrhol nasledovné uznesenie:                                                                                               
Uznesenie č. 164/5/2024    
OZ v Somotore schvaľuje za zapisovateľa Ivetu Galambosovú,  za overovateľov zápisnice poslancov 
Ing. Jozefa Cábockého a Ing. Juraja Šarlošiho, za členov návrhovej komisie poslancov Kristiána 
Bányácskyho a Tomáša Demeho.
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  

4.   KONTROLA PLNENIA UZNESENÍ Z PREDCHÁDZAJÚCEHO ZASADNUTIA OZ
Starosta obce: informoval prítomných, že uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia - príloha zápisnice č.3 
boli splnené okrem uznesenia o umiestnení samoobslužného boxu - uznesenie č. 156/4/2024    a 
vypracovania znaleckých posudkov na predaj nehnuteľností uznesenie č. 157/4/2024,  ktoré sa priebežne 



plnia a budú predmetom rokovania budúceho zasadnutia OZ. Pripomienky zo strany poslancov neboli, preto 
návrhová komisia predložila nasledovný návrh uznesenia:      

Uznesenie č.  165/5/2024    
OZ v Somotore berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení z 11. zasadnutia OZ zo dňa 15.4.2024.          
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  

5. HLAVNÝ KONTROLÓR –  PLÁN KONTROLNEJ ČINNOSTI NA OBDOBIE 1.7.2024 
DO 31.12.2024
Starosta: informoval prítomných, že spolu s materiálmi na zasadnutie OZ obdržali aj návrh Plánu kontrolnej 
činnosti hlavného kontrolóra obce Somotor na obdobie od 1.7.2024 do 31.12.2024 -  príloha zápisnice č.4 a 
odovzdal slovo hlavnej kontrolórke .

Mgr. A. Kalapos – hlavná kontrolórka: v krátkosti informovala prítomných o jej  návrhu Plánu kontrolnej 
činnosti  na obdobie od 1.7.2024 do 31.12.2024 a vyzvala prítomných poslancov na prípadné doplnenie plánu.

Pripomienky na doplnenie zo strany poslancov neboli, preto návrhová komisia predložila návrh na uznesenie:

Uznesenie č.  166/5/2024                                                                                                                                        
OZ v Somotore schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Somotor na obdobie od 
1.7.2024 do 31.12.2024.                                                                                                                                     
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  

6.   PETÍCIA – NIE "ZÁMERU SKLAD KVAPALNÉHO HNOJIVA" V SOMOTORE      
Starosta obce: informoval prítomných, že dňa 16.4.2024 obecný úrad obdržal od zástupcu petičného výboru
petície nie zámeru skladu kvapalného hnojiva v obci Somotor, ktoré je potrebné do 30 pracovných dní 
prerokovať na zasadnutí OZ. Podstatou petícii je  nesúhlas občanov  s realizáciou zámeru vybudovania 
skladu kvapalného hnojiva v obci, ktoré vyjadrili svojimi podpismi. Obecný úrad vyhodnotil jednotlivé 
petičné hárky a vyzval zamestnankyňu obecného úradu, aby predniesla správu o vyhodnotení petícií. Pred 
samotným vyhodnotením informoval prítomných, že obecný úrad obdržal 3 petície. Dve petície t.j. 1 petícia  
s podpismi občanov a  1 petícia s elektronickými podpismi občanov bola adresovaná pre OZ obce Somotor.  
Tretia petícia s podpismi občanov bola adresovaná Ministerstvu životného prostredia SR, ktorá bola tomuto 
orgánu v zákonnej lehote postúpená na vybavenie.

I.Galambosová – zamestnankyňa OcÚ: predniesla nasledovnú správu o vyhodnotení petícií:

Petícia č.1:  obsahovala 27  hárkov petície, počet podpisov 335, z toho 5 duplicitných, 3 neplatné pobyty, 
počet platných podpisov 326 obyvateľov s trvalým pobytom v obci Somotor a 1 podpis obyvateľa s trvalým 
pobytom  v Poľanoch.

Petícia č.2 s elektronickými podpismi: obsahovala 8 hárkov petície,  počet podpisov 163, z toho 14 podpisov 
obyvateľov s trvalým pobytom v obci Somotor a 8 podpisov obyvateľov  s trvalým pobytom v obci Somotor, 
ktorí sú podpísaní aj na druhej petícií.

Starosta obce: pred návrhom stanoviska OZ vyzval zástupcu petičného výboru p. Dezidera Kajlu, aby sa ku 
tejto petícii vyjadril.

D.Kajla – občan obce, zástupca petičného výboru: uviedol nasledovné: netreba ho vybudovať, ľudia sú 



proti tomu, vybudovaním sa ohrozí zdravie ľudí, ohrozí sa životné prostredie. Ľudia majú právo vysloviť 
svoj názor, obecné zastupiteľstvo má brať ohľad na vôľu občanov.

Návrhová komisia predkladá nasledovné uznesenia: 
Uznesenie č.  167/5/2024    
OZ v Somotore berie na vedomie petíciu – Nie zámeru „sklad kvapalného hnojiva“  v Somotore.         
My dolepodpísaní občania obce Somotor na základe článku 27 Ústavy SR a zákona č. 85/1990 Z.z. 
Zákona o petičnom práve v znení neskorších predpisov a verejného prejednania navrhovanej činnosti 
zo dňa 18.5.2023 o 13.00 hod. vyslovujeme nesúhlas s realizáciou zámeru „Sklad kvapalného hnojiva“    
a žiadame Obecné zastupiteľstvo obce Somotor o zablokovanie tejto výstavby. Počet hárkov petície 27, 
počet podpisov 335, z toho 5 duplicitných, 3 neplatné pobyty, počet platných podpisov 326 obyvateľov    
s trvalým pobytom v obci Somotor a 1 podpis obyvateľa s trvalým pobytom  v Poľanoch.
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  

Uznesenie č.  168/5/2024    
OZ v Somotore berie na vedomie elektronickú petíciu – Nie „ Zámeru sklad kvapalného hnojiva“          
v Somotore.  My dolepodpísaní občania Slovenskej republiky na základe článku 27 Ústavy SR a zákona
č. 85/1990 Z.z. Zákona o petičnom práve v znení neskorších predpisov a verejného prejednania 
navrhovanej činnosti zo dňa 18.5.2023 o 13.00 hod. vyslovujeme nesúhlas s realizáciou zámeru „Sklad 
kvapalného hnojiva“ a žiadame Obecné zastupiteľstvo obce Somotor o zablokovanie tejto výstavby. 
Počet hárkov petície 8, počet podpisov 163, z toho 14 podpisov s trvalým pobytom v obci Somotor a 8 
podpisov  s trvalým pobytom v obci Somotor, ktorí sú podpísaní aj na druhej petícií.
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  

Starosta obce: dodal, že k petícii navrhuje predložiť stanovisko obecného zastupiteľstva a predložil 
nasledovný návrh:
Petície nie zámeru “Skladu kvapalného hnojiva” v Somotore doručeného dňa 16.04.2024 sa občania obrátili 
na Obecné zastupiteľstvo obce Somotor so žiadosťou o zablokovanie tejto výstavby. 

Právomoc obecného zastupiteľstva určuje § 11 ods.  4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov. Vymedzuje, v ktorých otázkach rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Zablokovanie výstavby, akejkoľvek stavby nepatrí do právomoci obecného zastupiteľstva a ani 
žiadneho iného orgánu obce. Ak  stavebník má v záujme realizovať stavbu, jej súlad so všeobecnými 
záväznými predpismi posudzujú príslušné odborné orgány, v rámci ktorého sa posudzujú aj prípadné 
negatívne dopady na záujmy dotknutých fyzických a právnických osôb. Predpokladom k tomu, aby sa stavba
nerealizovala je preukázanie jej nesúladu so všeobecne záväznými právnymi predpismi a chránenými 
záujmami osôb. Práve konanie o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v rámci posudzovania jeho 
zámeru, je zisťovať vplyv zámeru tejto stavby na rôzne oblasti a predovšetkým preukázať jej negatívny 
dopad. Aj zámer tejto stavby bol predmetom takéhoto konania zo strany Ministerstva životného prostredia 
SR, ktoré doposiaľ nie je právoplatne skončené. Pritom neboli zo strany odborne spôsobilých orgánov a osôb
doposiaľ preukázané negatívne vplyvy. 
Ak sú známe negatívne vplyvy je potrebné, aby sa tieto uplatnili predovšetkým v tomto konaní a nie 
bezdôvodným zásahom do pôsobnosti orgánov. Preto je potrebné, aby sa počkalo na právoplatné skončenie 
posudzovania vplyvu na životné prostredie. Je potrebné zdôrazniť, že sa nezačalo územné konanie a ani 
stavebné konanie ohľadom tohto skladu.                                                 

Starosta obce: dodal, že nie je právoplatné skončené konanie o posudzovaní vplyvu na životné prostredie. 
Stanovisko bolo vypracované preto, aby petičnému výboru bolo jasné, že nie je vydané žiadne stavebné 
povolenie a nie je stavba vybudovaná, nebola  na obecný úrad a na stavebný úrad podaná žiadna žiadosť        
o stavebné povolenie.  Vyzval prítomných, aby sa vyjadrili.
D.Kajla – občan obce, zástupca petičného výboru: uviedol nasledovné: mám satelitné zábery o začatí 



stavebných prác, mám vedomosť o tom, že bola vykonaná miestna obhliadka, na ktorú som nebol pozvaný    
a ako účastník som mal na to zákonné právo byť prítomný a ty si  to zamlčal.

Starosta obce: reagoval na vystúpenie p. Kajlu, a položil mu otázku, ktorá znela: Ja som ju zvolal ?

D.Kajla – občan obce, zástupca petičného výboru: reagoval na otázku: áno, a ty si bol prítomný aj so Ing. 
Kondásovou zo Stavebného úradu.

Starosta obce: reagoval na odpoveď p. Kajlu, ktorá znela: ja som obhliadku nezvolal, bola to Inšpekcia 
stavebného úradu.

D.Kajla – občan obce, zástupca petičného výboru: uvádza: mám vedomosť o tom, že si bol prítomný na 
obhliadke na základe podnetu Domovej správy a  bola prítomná aj Ing. Kondásová.

Starosta obce: reagoval na odpoveď p. Kajlu nasledovne: je to klamstvo, obhliadku zvolala Inšpekcia 
životného prostredia, a ty si mal dostať odpoveď od nich,  nakoľko si bol podávateľom podnetu.

D.Kajla – občan obce, zástupca petičného výboru: uviedol, nedostal som žiadnu odpoveď.

Starosta obce: reagoval na odpoveď p. Kajlu, ktorá znela:  zajtra zavolám na Inšpekciu stavebného úradu a 
zistím, prečo si nedostal odpoveď.

D.Kajla – občan obce, zástupca petičného výboru: uviedol nasledovné: medzi inými poslanci ako aj ja ako
účastník konania som mal právo byť prítomný na obhliadke, a zo satelitných záberov jednoznačne vyplýva, 
že to tam je. A o tom ani nechcem hovoriť, že výpočty o znečisťujúcich látkach boli falšované, číselné údaje 
boli sfalšované posunutím desatinnej čiarky o jedno alebo dve miesta, aby bolo znečistenie menšie. Mal si 
ma pozvať na obhliadku ako účastníka konania.

Starosta obce: reagoval na odpoveď p. Kajlu, ja ako starosta som nezvolal žiadnu obhliadku, zvolala ju 
Inšpekcia stavebného úradu.

D.Kajla – občan obce, zástupca petičného výboru: uviedol nasledovné: to je jedno, kto zvolal obhliadku, 
aj tak si ma mal pozvať ako účastníka konania, bol si tam aj s Ing. Kondásová zo stavebného úradu, a boli ste
sa pozrieť na miesto, kde sú vykopané jamy, zaplnené štrkom, ty ako starosta si mal povinnosť podať 
oznámenie o začatí prác bez stavebného povolenia.

Starosta obce: uviedol nasledovné: bol som s p.Kondásovou na kolaudácii kancelárie, to bolo celkom iné 
konanie, ak máš pochybnosti o výstavbe, podaj trestné oznámenie, ale pochop, že Inšpekcia stavebného 
úradu prešetrila tvoj podnet na začatie stavebných prác.

D.Kajla – občan obce, zástupca petičného výboru: odpovedal: sfalšovali ste stanovisko k oznámeniu.

Starosta obce: uviedol, že je to ohováranie, je možné že podá trestné oznámenie.

Pripomienky zo strany poslancov neboli, preto návrhová komisia predložila návrh uznesenia:

Uznesenie č.  169/5/2024    
OZ v Somotore schvaľuje nasledovné stanovisko k petíciám:
Petície nie zámeru “Skladu kvapalného hnojiva” v Somotore doručeného dňa 16.04.2024 sa občania 
obrátili na Obecné zastupiteľstvo obce Somotor so žiadosťou o zablokovanie tejto výstavby. 

Právomoc obecného zastupiteľstva určuje § 11 ods.  4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov. Vymedzuje, v ktorých otázkach rozhoduje obecné 
zastupiteľstvo. 

Zablokovanie výstavby, akejkoľvek stavby nepatrí do právomoci obecného zastupiteľstva a ani 
žiadneho iného orgánu obce. Ak  stavebník má v záujme realizovať stavbu, jej súlad so všeobecnými 
záväznými predpismi posudzujú príslušné odborné orgány, v rámci ktorého sa posudzujú aj prípadné 
negatívne dopady na záujmy dotknutých fyzických a právnických osôb. Predpokladom k tomu, aby sa 
stavba nerealizovala je preukázanie jej nesúladu so všeobecne záväznými právnymi predpismi a 
chránenými záujmami osôb. Práve konanie o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v rámci 
posudzovania jeho zámeru, je zisťovať vplyv zámeru tejto stavby na rôzne oblasti a predovšetkým 



preukázať jej negatívny dopad. Aj zámer tejto stavby bol predmetom takéhoto konania zo strany 
Ministerstva životného prostredia SR, ktoré doposiaľ nie je právoplatne skončené. Pritom neboli zo 
strany odborne spôsobilých orgánov a osôb doposiaľ preukázané negatívne vplyvy. 
Ak sú známe negatívne vplyvy je potrebné, aby sa tieto uplatnili predovšetkým v tomto konaní a nie 
bezdôvodným zásahom do pôsobnosti orgánov. Preto je potrebné, aby sa počkalo na právoplatné 
skončenie posudzovania vplyvu na životné prostredie. Je potrebné zdôrazniť, že sa nezačalo územné 
konanie a ani stavebné konanie ohľadom tohto skladu.                                                                                   
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov 

7.  REKONŠTRUKCIA STRECHY BUDOVY ZŠ SOMOTOR
Starosta obce: informoval prítomných o zatekaní strechy na prvom pavilóne Základnej školy Somotor, 
triedy na poschodí sa vôbec nemôžu využívať na vyučovanie. Preto navrhuje zakúpenie a výmenu lepenky  
na streche z rozpočtu obce. Finančné prostriedky na zakúpenie lepenky obdrží škola ako výdavok obce na 
financovanie originálnych kompetencií v školstve v cene cca 2800,- €, rozloha strechy je 390 m2. Zo strany 
poslancov neboli žiadne otázky ani pripomienky.

8.    REKONŠTRUKCIA SOCIÁLNYCH ZARIADENÍ V ZŠ SOMOTOR  
Starosta obce: informoval prítomných o promptnom riešení rekonštrukcie sociálnych zariadení v ZŠ Somotor 
v malom pavilóne, škola na rekonštrukciu nemá. Navrhuje rekonštrukciu uskutočniť  z rezervného fondu 
obce, ktorá by bola v sume do 18000 ,-€. 

Pripomienky zo strany poslancov neboli, preto návrhová komisia predložila návrh na uznesenie: 

Uznesenie č.  170/5/2024    
OZ v Somotore 
a) schvaľuje rekonštrukciu sociálnych zariadení v ZŠ Somotor – malý pavilón v sume                      
     do 18000,- € s DPH
b) schvaľuje čerpanie finančných prostriedkov z rezervného fondu na  rekonštrukciu 
     sociálnych zariadení v ZŠ Somotor  – malý pavilón v sume do 18000,- € s DPH 
c) poveruje starostu obce s vyhlásením verejného obstarávania na rekonštrukciu sociálnych
     zariadení v ZŠ Somotor  – malý pavilón v sume do 18000,- € s DPH a podpísaním zmluvy               
     o dielo s víťazom.                                                                                                                                        
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov 

9.      ŽIADOSŤ O SPONZORSKÝ PRÍSPEVOK NA ORGANIZÁCIU DŇA DETÍ 2024 – ZŠ   
SOMOTOR
Starosta obce:  informoval prítomných o žiadostiach škôl o poskytnutie príspevku na organizáciu dňa detí v 
sume 5,- € na žiaka -  príloha zápisnice č.5 .  Podľa vyjadrenia riaditeľky školy, bez poskytnutia príspevku 
od obce ako zriaďovateľa, škola nevie uskutočniť deň detí z vlastných finančných prostriedkov. Preto 
navrhuje poskytnutie príspevku pre školy.

Pripomienky zo strany poslancov neboli, preto návrhová komisia predložila návrh na uznesenie: 
Uznesenie č.  171/5/2024    
OZ v Somotore schvaľuje poskytnutie príspevku podľa zákona č. 583/2004  Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 5,- € na každé 
dieťa na deň detí v roku 2024 pre Základnú školu s vyučovacím jazykom maďarským – Alapiskola, 
Somotor a Základnú školu Somotor.                                                                                                                 
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        



Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  

Starosta obce: v závere tohto bodu ešte informoval  prítomných, že bola vypracovaná cenová ponuka na 
rekonštrukciu strechy pavilónu základnej školy a to zhotovením krytiny strešnou fóliu, ktorá je v sume 
26000,- €. Ale na to obec finančné prostriedky teraz nemá.

10. U  POZORNENIE PROKURÁTORA OKRESNEJ PROKURATÚRY TREBIŠOV, Č.PD/56/24/8811-3      

Starosta obce: informoval prítomných, že v piatok t.j. 17.5.2024 obdržala obec Upozornenie prokurátora 
Okresnej prokuratúry Trebišov, č. Pd 56/24/8811-3 zo dňa 16.5.2024 ohľadom nezverejňovania zápisníc         
zo zasadnutí OZ na webovom sídle obce. Upozornenie prokurátora obdržali aj poslanci OZ ako materiál        
na zasadnutie OZ. 

Pripomienky zo strany poslancov neboli, preto návrhová komisia predložila návrhy na uznesenia:
Uznesenie č.  172/5/2024    
OZ v Somotore berie na vedomie Upozornenie prokurátora Okresnej prokuratúry Trebišov, č. Pd 
56/24/8811-3 zo dňa 16.5.2024.                                                                                                                     
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  

Uznesenie č.  173/5/2024    
OZ v Somotore žiada obecný úrad dôsledne rešpektovať ustanovenia zákona o obecnom zriadení 
týkajúce sa informačných povinností obce podľa zákona o obecnom zriadení a zákona o slobode 
informácií od dnešného zasadnutia OZ.                                                                                                              
Prezentovalo sa:  7  poslancov (K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "za" :  7  poslancov(K.Bányácsky, Ing.J.Cábocký, T.Deme, J.Juhász, Ing.L.Kovács., F.Sálka 
                                                   Ing. J.Šarloši)                                                                                                        
Hlasovalo "proti" :  0  poslancov                                                                                                                             
Zdržali sa:  0    poslancov  
  
11.  ZÁVER
Nakoľko program rokovania OZ bol vyčerpaný, starosta obce zasadnutie  OZ ukončil o 16:58  hod.                

Zo zasadnutia OZ bol vyhotovený zvukový záznam.

V Somotore dňa 21.5.2024

Zapisovateľ: Iveta Galambosová

Overovatelia zápisnice – poslanci OZ :  Ing. Jozef Cábocký

                                                                  Ing. Juraj Šarloši

                                                                  
                                                                                                                       Ján Juhász
                                                                                                                      starosta obce

Zápisnica zverejnená na webovom sídle obce dňa 24.5.2024.


